Ego ipse, ejus proemens vestigia, eisdemque praeceptis parens, eamdem sacro or-
dini affero, per manus Rmi. P. Fr. Thomae Rodríguez, prioris generalis ordi eremitarum 
S. P. Augustini, ad normam ynstructionis Benedicti XIII concinnatam, pro quadriennio 
septuagesimo nono, manifestando Emmis. Patribus S. C. C. me sacra limina B. B. Apos-
tolorum Petri et Pauli personaliter visitasse, sicut adjuncta documenta demonstrant. 

De mea fide, obedientia, reverentia et amore erga Sanctam Sedem Romanam, 
personamque ipsiusmet Smi. Domini Nostri Leonis Papae XIII, (quem Deus ad multos 
annos ad huc suspitem servet) libentissime noc novum ac firmum reddo testimonium.

Dignetur, emminentia vestra Rvma. Sanctissimo Domino Nostro Leoni et Sacrae 
Congregationi Concilii haec omnia patefacere, dum sacram vestram purpuram deoscu-
lando, omnia fausta emminentiae vestrae a domino deprecor me profitens emminentiae 
vestrae. 

Humiliter ac devotum servum.
Jr. Joseph, episcopus Pampilonensis (autógrafo) (rúbrica).
Pampilone, 12 decembris 1901. 
 Eminentissimo ac reverendissimo Cardinali S. C. C. Prafecto.
[Al dorso:] Pampilonen episcopus V. SS. LL. relatio 5825. 18 decembris 1901 

detur attestatio visitationis et relationis pro 79 quadriennio, expirat 20 decembris 1901.
Die 1 julii 1904 fuit responsum. 
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266.

4) 1901, diciembre, 13. Pamplona

Relación sobre el estado de la diócesis de Pamplona, enviada por el obispo 
José López Mendoza y García. 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 B. 20 fols. Cosidos con hilo blanco (s.f.). 
Latín. 

ADP. Caja 210/3, Visitas ad limina, Borrador. Latín. 
Cit. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. XI, pp. 55, 

256-258, 267, 287, 291, 605, 619, 692-694, 695, 765, 777.
Cit. LIzARRAGA NAVARLAz, J.J., Historia de Tirapu y Valdizarbe, p. 213. 

[En la portada:] Relatio status dioeceseos Pampilonensis pro quadriennio sep-
tuagesimo nono.

/ Relatio dioecesis Pampilonensis in Hispania pro quadriennio septuagesimo 
nono.

Qua decet episcopum religione adimplere desiderans relator quae a B. M. Sixto 
V. pontifice ordinata fuerunt per Bullam Romanus Pontifex die 20 decembris 1585 cir-
ca obligationem episcoporum omnium visitandi Sacra Apostolorum limina et rationem 
reddendi status suarum ecclesiarum, primo jam peracto, dum occasione anni Sancti suis 
filiis stipatus aeternam adivit civitatem, ut adjuncta documenta pratefaciunt, praesentem 
concinnat relationem suae dioeceseos Pampilonensis, eamque Emmum. Patrum S.C.C. 
interpretum congregationi offert, eorumdem flagitans indulgentiam, si quae in ea in-
venerint non recte aut clare expressa, aut quae eorum sapientiam ac prudentiam offen-
derint.

Hac de eorumdem indulgentissimis animis impetrata venia, cum Dei favore et 
gratia, relationem texere incipiam juxta methodum a Smo. Domino Benedicto papa XIII 
prascriptam.  

Caput 1
De primo relationis capite pertinente ad statum ecclesiae materialem

Ph. I
Antiqua fert traditio multis roborata documentis Beatum Saturninum, episcopum 

Tolosanum in Gallia et a sanctorum apostolorum principi ordinatum primum in regno 
Navarrae fidem Christi Domini seminasse, quod semen uberrimos dedit fructus,inter 
quos primus eluxit Firminus, firmi senatorii filius, qui ab ipso Saturnino civitatis Pam-
pilonensis episcopus constitutus, multos tam in Hispania quam in Gallia, ambianien-
sium provincia Jesu-Christo peperit filios. Ex primo ecclesiae saeculo usque ad VI non 
invenitur episcoporum series documentis descripta. Ab hoc vero saeculo, quo currente 
(anno videlicet DLXXXIX Concilio inter fuit Toletano III / Dominus Liliolus Pampi-
lonensis Episcopus) usque ad nostram aetatem, si aliquam repleveris lacunam perfecte 
comprobata reperitur, in qua gradum XCVIII tenet indignissimus omminum, qui hac 
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Emis. Patribus praesentat relationem. Ultimum episcoporum Pampilonen. cathalogum 
ordinavit et typis dedit Dc. D. Marianus Arigita et Lasa, canonicus ecclesiae cathedralis 
in proximo elapso mense junio.

Ph. II 
Confinia in inmensum usque at saeculum XVIII protendebantur Pampilonen. 

dioecesis limites, sed in eo dioecesis Jaccensis episcopo attributus fuit vicariatus Vallis-
Onsellae (Valdonsella) in Aragonia constitutus, qui quadraginta et octo oppida com-
pledebatur; et per concordatum anni 1851 inter Sumum. Pontificem Pium papam IX et 
Elisabetham reginam initum, in quo dioecesis Victoriensis erecta fuit, ab hac dioecesi 
dismenbratae sunt nonaginta sex paroeciae, quae quae partem Cantabriae (Guipuzcoa) 
occupabant, quae dismenbratio locum habuit anno 18(blanco)718. Confinibus pristinis 
mutatis, actualia hoc modo designantur. Per universam plagam septentrionalem limi-
trofem habet dioecesim Bajonnen, in Gallia, ad orientalem vero Jaccen., per meridien 
Tudelen. Ac Calagurritan. Et ad occidentem Victorien., nuper prout dixi erectam.

Ph. III
Privilegia et praerogativae episcopatus

Magna olim fuerunt de quibus solum in historia manet hodie memoria. Ut mune-
re meo fungar maxima qua possim fidelitate adaequtas responsiones hac prima vice om-
nibus quaesitis relationis patribus Emmis. offerendo, dicam episcopum Pampilonensem 
primum semper locum habuisse in illis regni Navarrae comittis quae vulgo «Cortes» 
appellabantur, eis praefuisse, etiamsi episcopus Tudelensis, qui locum et vocem in eis 
utpote navamus episcop. habebat, ordinatione aut consecratione antiquor esset Pampilo-
nensi episcopo. Dum regnum separatum fuit a Castellae et Legionis regnis, reges conse-
crabat, eisque benedictionem impertiebatur. Unito aliis regnis debuenunt reges catholici 
in ejsudem manibus jusjurandum praestare se leges et privilegia Navarrae fideliter adim-
pleturos. Quamvis suffraganeus olim foret archiepiscopi Burgensis, archiepiscopi titulo 
decorabatur, et sic a rege et supremo ejus senatu dicebatur. Hodie suffragaeus est Caesa-
raugustanae archidioecesis et habet unitum per concordatum episcopatum Tudelen. 

/ Ph. IV
Numerus civitatum, oppidorum aut locorum episcopatus usque ad desmenbratio-

nem supra memoratam nongenta quinquaginta et octo oppida, septem inclusis urbibus, 
amplectebatur; nunc vero, seclusis quadraginta et octo Jaccens. Dioec. Unitis anno 1785, 
et nonaginta sex Victorien. Dioec. Attributis, manent tantum octingenta et quatordecim, 
inter quae quinque enumerantur urbes, vulgo denominatae «Pamplona, Estella, Tafalla, 
Olite, Sangüesa». 

Ph. V
Status cathedralis ecclesiae, una cum numero canonicorum et aliorum servitio 

chori addictorum, et an erectae fuerint praebendae poenitentiariae et theologalis.
1. Status ecclesiae cathedralis est omnino satisfactorius. Pars interior summe 

capax et tribus navibus coagmentata, locum praestat multis millibus fidelium ibidem 

718 En ADP 60.
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confluentium in magnis ecclesiae solemnitatibus. Navis media quae clauditur per altare 
majus et per chorum in quo sedes novaginta continentur, destinata est ad omnia officia 
cultus divini quae a capitulo canonicali peraguntur, accesum commodum offerens om-
nibus assistentibus. Tota ecclesia cum ejus pulcherrimo claustro et porta orientali stylo 
gothico respondent et omnium visitantium admirationem rapiunt. Frons vero principalis 
ecclesiae, etsi in suo genere omnibus numeris absolutus, nam ante ipsum protenditur 
amplum atrium, quadris lapidibus stratum, ferreis clathris circundatum, quae interpositis 
columnas sustentantur, quod accesum parat porticui magnificentissimo veto columnis 
coriunthiis dextra levaque paribus, et sibi mutuo respondentibus efformatae, et duabus, 
turribus coronatae, in qua per tres ingentes portas aditum paret ecclesiae, quae omnia 
revustissimam offerunt perspectivam, non omnibus placet, quia interiori ecclesiae fabri-
cae non respondet.

Juxta principale ecclesiae aedificium alia nonnulla inveniuntur quae fuerunt olim 
habitationes canonicorum, inter quae mentione speciali dignasunt praeter claustrum, 
quod in parte superiori fenestratum ambulorum offert, de quo supra, refectorium pere-
grinorum, quod hodie, zelo et sumptibus mei dignissimi praede[ce]soris instauratum, 
pulcherrimam constituit capellam Beato Francisco Xaverio dicatam, coquina, dormito-
rium, bibliotheca et alia quamvis multa desint quae a guberniis <alienatae719> fuerunt.

Materiali ecclesiae omnia respondent quae intra ejus ambitum / continentur, tam 
illa quae cultui divino sunt consecrata, quam quae, si non necesaria, majorem ornatum 
decoremque praestant templo Domini. Non solum sufficienter, sed superabundanter do-
tata ecclesiastica supellectilis, in qua multa inveniuntur magna praedita stimatione et 
valore tam intrinseco, quam extrinseco, tam ratione materiae quam ratione formae aut 
antiquitatis, cum summa cura ac diligentia custodita a sacrisits sub directione unius ca-
nonici, qui oeconomus, vulgo «fabriquero» dicitur.

2. Numerus canonicorum choro assistentium octodecim designatus est per con-
cordatum anni 1851, et per specialem conventionem inter Sanctam Sedem et Hispa-
niarum reginam, cum Bulla indicta Inefabilli Pii papae IX anni 1859, saeculare factum 
fuit capitulum, quod antea regulare sub S. Augustini regula erat et regulariter vitam 
degebat. Ad normam ceterarum ecclesiarum Hispaniae capitulum constituitur a deca-
no (vulgo Dean); quatuor dignitatibus, archipresbytero, videlicet, archidiacono, cantore 
(chantre) et scholarum magistro; quatuor aliis canonicis qui de officio dicuntur, et sunt 
lectoralis poenitentiarius, magistralis et doctoralis, quorum duo primi respondent prae-
cepto Tridentini instituendi in quacumque cathedrali eclesia praebendas theologalem et 
poenitentiariam, qua, ante praedicta pacta, non erant erectae; et duo postremi disciplinae 
hispanicae sunt proprii, et primo commendatum est praedicationis officium et alteri de-
fensionem jurium canonicalium; et tandem a novem aliis canonicis de gratia quia gra-
tiose omnino hi canonicatus conferebantur usquequo per pactum initum inter nuntium 
apostolicum et hispanicum gubernium praeceptum fuit die 6 decembris 1888 ut dimidia 
pars horum canonicatuum per oppositionem in posterum conferrentur secundum regulas 
ibidem praescriptas, nonnullis conditionibus imposilis ut quisque canonicatu potiri pos-

719 Tachado enagenatae.
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sit. Sunt et alii quatordecim beneficiate, choro ut canonici adstricti, inter quos, praeter 
quorum praebendis jam prius officium aliquod erat impositum, qui tres tantum modo 
numerantur, organista videlicet, tenor et magister chori cancutium, alii de gratia sunt, 
quamvis iisdem regulis subjecti, mutatis mutandis, ac canonicatus. Nonnulli alii ejus-
dem ecclesiae servitio adscripti sunt minores ministri, ut capellani, cantores, sacristae et 
infantuli, qui omnes stipendiis ab ipsa cathedrali acceptis aluntur.

/ Ph. VI
Una tantum adest ecclesiae collegiata et hoc regularis. Quae quitem considerari 

potest velut resurrectio antiquissimae collegiatae canonicorum regularium Sancti Au-
gustini, nomine Sanctae Maria a Roscida Valle in cacumine montium Pyrineorum sitae, 
quae hospitale olim fuit peregrinantium; nam et titulum servat et locum, et per bullam Pii 
papae IX f. r. Inter plurima720 die 25 maii anno 1859 instaurata fuit communitas canoni-
corum, qui sub regula S. P. Augustini et statutis a S. C. Episcop. et Reg. approbatis, anno 
tyrocinii exacto professionem emittunt solemniter et domui vitam communem agunt 
sub disciplina perillustris prioris et semper sub auctoritate episcopi Pampilonensis juxta 
praescripta bullae erectionis supra memoratae, quae jurisdictio per decenium renovari 
debet, quae in praesentiarum exenditur usque ad diem secundam decembris anni mi-
llesimi nongentesimi septimi. Hoc communitas seu capitulum undecim membris constat 
priore videlicet et decem alii canonici, inter quos doctoralis et magistralis inveniuntur. 
Quamvis praebenda theologalis non sit erecta, suppleri optime potest per praebendam 
magistralem cui onus incumbit divinum praedicandi verbum, neque aliunde necessaria 
videtur, tum ratione solitudinis in qua sita est ecclesia, quae nonnisi certis magnis festis 
visitatur, tum quia de consensu utriusque potestatis nuper erecta fuit, quin ulla mentio de 
hujus praebenda erectione fiat. Sunt etiam sex beneficiati choro adscripti, quatior ex illis 
organo et canto dediti, duo alii servitii altaris, cum aliis inferioribus ministris, inter quos 
coadjutor721 reperitur, qui curam illarum animarum gerit quae juxta conventum degunt. 
Ecclesiae status est pptimus et in dies proficit, nam canonici curam habent omnia perul-
chra conservandi, neque mdia eis desunt ut id perficiant. 

Ph. VII
Status et numerus ecclesiarum parochialium, nec non aliarum ecclesiarum et ora-

toriorum in episcopatu existentium, earumdem supellectilia et reditus fabricarum ea-
rumdem.

Numerum quingentesimum quinquagesimum octavum attingunt dioecesi pa-
roeciae, quarum nonnullis unitae aut aggregatae centum octoginta quinque, quae su-
ppresae fuerunt in ultima dioecesis ordinatione anno 1851 et posteriors leges etiam inter 
ambas potestates anno 1880 peracta. / Quinque in hac civitate numerantur Sancti Satur-
nini, episcopi et martyris, ejusdem civitatis patroni, propter quod caput est ceterarum 
urbis paroecianum; Sti. Nicolai, episcopi; Sti. Laurenti, martyris; Sti. Joannis Baptistae, 
quae in cathedrali existit juxta apostolica decreta, et Sti. Augustini a praecessore nostro 

720 Subrayado Inter plurima.
721 Subrayado coadjutor.
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noviter erectae, inter quas cura dispercitur triginta millium animarum, quas plus minus-
ve civitas ipsa complectitur. Antea aderat etiam paroecia castrensis in ipsa civitatis Arce 
sita, quae modo evanuit temporum malignitate. Tres sunt in civitate vulgo «Estella»; 
duae in civitatibus quae vulgo «Tafalla, Olite, Sangüesa» dicuntur. Quae supersunt, per 
singula oppida distribuuntur, quorum nonnullis unitae fuerunt centum octoginta quinque 
suppresae, de quibus supra. In his suppresis paroeciis sacrificium misase diebus festis a 
parochis celebratur, et in aliquibus divinium eucharistiae sacramentum asservatur, quia 
ob nimias distantias a matricibus, et ob asperitate itinerum atque etiam inclementiam 
climatis, multi fideles sine missae sacrificio remanerent, et forsitan absque aeternitatis 
viatico ex hac vita discederent, praevia ad utrumque obtenta facultate. Ex his ómnibus 
quae personaliter visitavi et majori cura, qua potui, inspexi, quae numerum tercentesi-
mum excedunt, duas tantum modo inveni, quarum fabrica materialis aliqua indiget repa-
ratione, in una turris quae fulmine hoc anno fuit percusa, et in alia ipsum templum non 
sufficienter decorum nec decens apparebat, quas deficientias, Deo favente, primo aesti-
vo tempore implebo. Reliquias vero bene conservatas et bene ornatas reperii, et omnes 
illa supellectili dotatas, quae necessaria ad cultum divinum cum decore explendum; quas 
vero visitare per memetipsum nequivi, debent in bonu statu versari, tum quia nonullae 
refectae sunt, tum quia circulari epistola, quam pro prima visitatione pastorali promul-
gavi, me edocere parochos momi de statu suarum ecclesiarum, et nihil in contrarium de 
eo mihi retulerunt. 

Praeter enumeratas ecclesias alia inveniuntur in oppidulis et in saltutus, tum ec-
clesias tum oratoria publica, inter quas nonnullae fuerunt omnino derelictae, aliae in 
bono manent statu, quem suis eleemosynis fideles ipsi fovent. Ex iis aliquae suam ha-
bent necessariam supellectilem ad cultum divinum, aliae non, sed de proximis paroeciis 
transfertur cum necessitas vel devotio fidelium efflagitat.

Oratoria privata etiam multa per universam dioecesim reperiuntur apostolica dis-
pensatione erecta et a mea vel praecessorum meorum auc- / toritate recognita et approba-
ta fuerunt, quia in illis servantur quae a jure praescribuntur tum quoad locum, tum quoad 
supellectilem, quin ullus in eis abusus irrepuerit.

De suppellectili ecclesiae cathedrali et collegiatae a Roscidae Valle, de qua prius 
loqui debui nihil mihi dicundum occurrit, praeterquam quod in utraque, praesertim vero 
in ecclesia cathedrali, illa omnia superabundanter inveniuntur quae ad cultum sunt nec-
cesaria, inter quae nonnulla pretiossisima enumerantur, cum quibus sacrae functiones 
capitulares splendidissime fiunt. Non ita dives Collegiata a Roscida Valle ostenditur, 
quia per multos annos suis viduata vetustissimis incolis, nulla amissit quae per novos 
sensim sine sensu reparabuntur, si res prospere procedunt. Non desunt tamen neccesaria 
et digna. 

Omnes paroeciales ecclesiae, sicut cathedralis et collegiata, reditus habent a gu-
bernio juxta concordatum solutos, cum quibus suis occurrunt neccessitatibus. Qui qui-
dem reditus suficientes ex seipsis solummodo ad evitandam indigentiam, minuti modo 
per ex actionem a gubernio impostiam quae 14% attingit, insuficientes omnino sunt cum 
magno detrimento cultus divini et ipsarum ecclesiarum fabricae materialis; quin tamen 
per misericordiam Dei in hac plaga talis insufficientiae effectus experiantur, tum quia 
nonnullae, ut cathedralis et collegiata, suos habent reditus proprios, quibus illa impletur 
defficientia, tum quia ipsi fideles suis eleemosynis supplent quod reditibus deest.
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Aliae ecclesiae propriis fundis, etsi parvissimae et ellemosynis fidelium conser-
vantur, templum videlicet Sti. Michaelis arch. Vulgo dictum «S. Miguel in excelsis» in 
montibus qui paroeciae pertinent vulgo «Huarte-Araquil»; templum Sti. Gregorii Os-
tiensis in villa vulgo «Sorlada»; Beatae Mariae Viriginis del Puy in civitate Stella, quod 
nuper a latronibus depraedatum omnia recuperabit, quae amisserat, ad quod ego ipse 
cooperavi; Basilica Stae. Feliciae in oppido vulgo «Labiano»; Smae. Virginis Mariae 
de Jerusalem oppido vulgo «Artajona», in quo adhuc subsistit capellanus proprius; Sti. 
Urbani, pastoris et martyris, in montibus oppidi vulgo «Gascue». Alia omitto sanctuaria 
non ita celebria nec divites ut memorata, ne inmensum protraheretur oratio, et haec 
dicta sunt ut pietas eluceseat ante Emmos. Patres, quae ad huc viget in ecclesia hispana 
qua audit «Navarra», in qua die 21 junii hujus anni perpulchram ecclesiam solemniter 
juxta pontificalem romanum consecravi divo Fransico Xaverio dedi- / catam a piisi-
ma domina María del Carmen de Villahermosa, vidua Exemi. D. Josephi Emmanuelis 
Goyeneche, comitis de Guaqui, in qua ubique fulget et art et natura, et pietas et fides, 
quin cor magnaninum filiae ducis ac Villahermosa exhauriatur neque ejusdem opes, in 
decoranda et dotanda praedicta ecclesia operibus pulcherrimis omnium artium. Haec 
ecclesia in praesentiarum Patres Societatis tenent, suis etiam sumptibus vivit et, Domino 
protegente, florebit in eodem castello in quo indiarum apostolum praesentis vitae lucem 
prius aspexit. Ibi aedificiata est ecclesia; adest etiam perantiqua ecclesia parochialis ubi 
illa asservatur baptismalis pila in qua regeneratus fuit S. Fransciscus Xaverius, in dictus 
ex populo in quo natus est.

Ph. VIII

Numerus monasteriorum tam virorum quam mulierum et quae monasteria sint 
episcopo Pampilonensi subjecta

Monasteria virorum ac mulierum, seu conventus aut domus religiosae multae 
per Dei misericordiam in Dioecesi numerantur. Virorum domus, seclura collegiata re-
gulari Stae. Mariae Virginis a Roscida Valle, de qua supra, quae episcopi jurisdictioni 
subest, et, ut dixi, undecim canonicos habet, sunt sequentes: quatuor capuccinorum Sti. 
Francisci in civitatibus Pampilonen. Estella et Sangüesa, quae est novitiatus domus 
pro provincia Navarrae nuper erecta, et in oppido vulgo «Lecaroz», in qua praeter 
ipsos religiosos seu conventum proprio dictum est etiam collegium seraphicum sub 
directione eorumdem monacharum, in quo 160 vel plus alumni aluntur et quae pri-
mariae et secundariae instructiones propria sunt, seu humanitates et artes discunt.Una 
observantium Sti. Francisci in civitate «Olite»; una augustinanorum discalceatorum in 
oppido vulgo «Marcilla» et parva residentia in villa «Puente la Reina»; duae carme-
litarum in civitate Pampilonensi et in «Villafranca»; quinque scholaroum piarum Sti. 
Josephi de Calasanz, videlicet, Pampilone, monasterio Yrachensi, Tafalla, Estella, et 
Vera. Una missionariorum purissimi Cordis B.M.V. in hac civitate; una patrum Sacro-
rum Cordium Jesu et Mariae in oppido «Beire»; una residential patrum congregationis 
Smi. Redemptoris in hac civitatem Pampilonensi; alia P.P. Societatis Jesu in castello 
Sti. Francisci Xaverii. Omnes hae domus suis potiuntur privilegiis nec episcopi auc- / 
toritati subduntur, quin usque modo ulla querella orta sit contra eos, qui aliunde bene 
omnia munia sua adimplent, et dioecesi in omnibus quae eorum sunt propria deserviunt 
laudabili zelo.
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Monasteria monialium novemdecim in dioecesi existunt: quinque nempe augusti-
nianiensium in civitate duo, et alia in oppidis vulgo Puente la Reina, Sangüesa et Aldaz; 
duo benedictinarum in Estella et Lumbier; duo carmelitarum discalceatarum in Pampilo-
ne et Lesaca; septem Sti. Francisci, nempe in oppidis Tafalla, Los-arcos, Arizcun, Olite, 
Lecumberri et duo in Estella. Unum visitationis Stae. Mariae vulgo «Salesas» in civitate 
Pampilonensi, et duo monasteria dominicanarum tertii ordinis in Pampilonen et Villa-
va, quae instructioni aequioris sexus consecratae sunt, etsi numquam de domo exeunt. 
Antea septem ex eis erant sub potestate suorum praelatorum, modo vero omnia episcopi 
auctoritati subduntur ex delegatione apostolica, quae per decennium innovatur.

Extant praeterea multae aliae religiosae domus illarum congregationum quae 
magno animarum corporum proventu nostris temporibus florescunt et numerum trigesi-
mum secundum attingunt hoc modo distributae et sequentibus occupationibus incumben-
tes; una congregationis adoratricium quae puellas perditas aut periclitantes suscipiunt et 
semel correptas societati restituunt; una josephiarum, quae puellas horphanas et derelic-
tas alit et in laboribus sexui propriis instruit usque ad certam aetatem; una ursuluiarum 
dicta, quae nobiliores juvenes instruit; una parvarum sororum e Gallia provenientium, 
et alia sororum senium derelictorum quae Hispaniae in dioecesi Valentina ortum habuit, 
quae senes pauperes et derelictos suscipiunt et fidelium eleemosynis alunt; prima in hac 
civitate Pampilonensi, altera in Tafalla, duas servarum Mariae pro infirmis in Pampilone 
et Puente la Reina; quatuor sororum charitatis Stae. Anae, quae hospitalibus aut collegiis 
praestant operam in Estella, Villafranca, Allo et Barbarin; duae sororum Smae. Crucis in 
oppido Tafalla et Arguedas pro instructione puellarum, sicut una reunionis Smi. Cordis 
Jesu in villa Puente la Reina et altera Inmaculatae Conceptionis in oppido Lecaroz; sep-
tendecim aliae inveniuntur filiarum charitatis Sti. Vicentii a Paulo, quorum una a meipso 
constituta fuit in hospitali villae Lodosa die 20 julii anno 1900, sumptibus piae familiae 
ejusdem villae, quae etiam aeducationi incumbit puellarum, quemadmodum fere omnes 
ex aliis sexdecim domibus faciunt. Novissime mense julio anni 1900 licentiam concessi 
monialibus tertiariis franciscanis missionariis Inmaculatae Virginis Mariae, ut domum 
fundarent in hac dioecesi, / quae, domo conducta in eaque oratorio publico benedicto in 
ipsa civitate Pampilonensi, usque modo jam triginta juvenes ad habitum admisserunt, 
quae omnes perstant, et in suburbis jam solum emerunt ad monasterium aedificandum et 
agriculturam exercendam; quod aedificium vere próximo, si Deo placet, forsitam habi-
tabunt. Matricem domum praedictae moniales in ipsa alma urbe habent et residentias per 
varias Europae nationes et in ultramaria partibus, quo omnes inmediate Rmo. P. generali 
franciscanorum subjectae sunt, qui in me suam delegavit jurisdictionem in iis quae ad 
habitum et professionem religiosarum pertinent.

Ph. IX
An adsit in dioecesi seminarium clericorum, quot clerici in eodem alantur, an 

fuerit statuta taxa et in qua quantitate, an aliqua beneficia fuerint eidem unita, et in uni-
versim quinam et quot sint reditus praedicti seminarii.

1. Extat in dioecesi seminarium ad normam tridentini constitutum, sufficienter 
amplum, licet non omnes habeat conditions quas ejusmodi aedificia exigunt ut suis fi-
nibus respondeant. Nam in primis exiguitate loci, quem ob civitatis moenia magnae fa-
bricate subire tenentur, impediit ut in primera sua aedificatione illa ei daretur amplitude, 
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quae necessaria est tum ad procurandam maximam incolarum salubritatem, tum ad illam 
observandam quae creative est et custos disciplinae; quibus tamen malis subvenitur per 
majorem inspectorum numerum et assiduidiorem superiorum curam, quae magnam 
semper generarunt existimationem et venerationem seminarii Pampilonensis non solum 
inter domesticos sed etiam inter extraneos, et quoad salubritatem ipsi consulitur per am-
plum horum seminario adjunctum qui, quamvis episcopatus sit proprius scholaribus ad 
deambulantionum semper est apertus, et praeterea aliquibus diebus juvenes deducuntur 
extra civitatem sub inspectorum suorum vigilantia et praesidentia. Fecit a fundamentis 
erectum anno domino 1777 a D. Joanne Laurentio Irigoyen et variis in posterum depen-
dentii auctum. Melior enim haberetur pro seminario locus si infausti bellorum eventus 
treguam darent, et dioecesi restitueretur quod olim collegium fuit PP. Societatis Jesu, et 
nunc militum habitationi destinatur, quod, favente Deo, fortasse in proximo eveniet, quia 
magnis jam constructis pro militibus castris, nulla ratio coloraret ejusdem retentionem a 
guberniis hispanicis meis / praecessoribus impositam contra eorumdem reclamationes. 
In hoc, cum tempus advenerit, pro posse adlaborabo, ut munus meum exigit.

2. Aluntur in seminario centum et viginti alumni suis propriis sumptibus fere 
omnes, aut sumptibus piarum fundationum, ita ut illi tantunmodo qui opera sua semi-
nario praestant, et famuli dicientur a seminario gratis alantur. Hoc accidit, quia aliud 
existit seminarium, episcopale dictum majori seminario aggregatum, in quo aut omnino 
gratis, aut parva soluta pensione vitam degunt scholastici pauperes, cujus numerus in-
ter octoginta et centum constanter fluctuat. Fuit etiam hoc seminarium erectum ab eo-
dem D. Joanne Laurentio Irigoyen, episcopo Pampilonensi, quinque annis antequam de 
construendo seminario conciliari cogitaret, ad sequentes praecipue fines explendos: 1us. 
Ut clerici qui non digne secundum statum suum vitam agerent, ibi recluderentur et ad 
meliorem frugem converterentur. 2us. Ut qui ad sacros properarent ordines recipiendos, 
aliquo tempore ibi remanerent, et postea exercitiis spiritualibus pro ordinibus suscipien-
dis vacarent. Et 3us. Ut si quis ex sacerdotibus tranquilliosem vitam post transactos sui 
ministerii labores in ultimis vitae annis vellet amplecti, hoc commode consequi posset. 
Hoc seminarium sub titulo Sti. Francisci Xaverii fuit et est constitutus. Praeter numera-
tos clericos sunt et alii multi aulas adeunt in domibus civitatis habitationem habentes, 
quorum cum primis conflata summa ad quingentesimum et amplius extenditur scholas-
ticorum numerus seminarium frequentantium.

Mentione etiam dignum est, ut ad ipsum majus seminarium pertinens, parvum 
collegium sub advocatione Sti. Joannis Baptistae, in quo duodecim juvenes ex stirpe 
fundatorum aluntur fundis ab eis relictis, quique ex mente ipsorum fundatorum sua stu-
dia peragere detebant in universitate P.P. dominicanorum tunc temporis in hac civitate 
existente, qua extincta, seminarii conciliaris aulas frequentant. Hodie permissum est ut 
admittantur alii juvenes, licet suis alendi sumptibus, ut reditus, qui aliquantulum diminu-
ti, suppleantur. Hoc collegium directione rectoris et vice-recotirs, qui a patrono propositi 
et ab episcopo approbati, illius curam spiritualem et bonorum administrationem gerunt, 
gubernatur et magnos usque modo furctus edidit.

3. Nulla est taxa nec pensio imposita pro seminario, nec illi insita reperiuntur 
beneficia simplicia, sed suis propriis sumptibus vivit, qui constituuntur ex stipendio a 
gubernio soluto, quod in 14% hodie diminutum septemde- / cim millia libellarum (pese-
tas) non attingit, et ex aliis reddibus ex anterioribus parsimoniis provenientibus et etiam 
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a quibusdam legatis seminario relictis, quae omnia in inscriptionibus debiti rei-publicae 
imposita, annuam pensionem ei subministrant, quacum et stipendio gubernio accepto, 
prosperam et florentem vitam degit, etsi magnae sint expensae, quas pro dotatione pro-
fessorum solvit, nam octodecim numerantur.

Ph. X
Numerus hospitalium, collegiorum, confraternitatum et aliorum locorum piorum 

episcopatus et eorum reditus
1. Quadraginta et tria numerantur hospitalia numerantur in dioecesi, et unum pro 

senibus tantum fundatum a pia familia Irigoyen in pago Alcoz, quod paucis abhinc die-
bus visitavi et jam in promptu est ut senes recipiat, quod locum habebit in vere proximo. 
Ex omnibus tamen, si tres aut quatuor excipiantur, nec nomen hospitalium merentur, 
quia major eorum pars numquam habet recipit infirmos praesertim in parvis oppidulis.

2. Multa extant, aut melius ¡proh dolor! Exteterunt in hac dioecesi collegia pro 
juvenum utriusque sexus instructione. Dixi steterunt722 quia etsi et nunc existant, ad 
praxim deducto decreto ministry instructionis publicae, extincta dici possunt, quia eis 
non licebit amplius juvenes docere scientias, sed ad publica gymnasia generatim suos 
alumnos deducere cogentur, ubi facillime bonas et sanas doctrinas in collegiis acceptas 
aut amittent aut erroribus permixtas ediscent. Numeremus tamen. Quinque habent scho-
larum piarum patres, nempe in Pampilone, Tafalla, Estella et Vera, et pro suis alumnis in 
monasterio Irachense, quod olim fuit benedictinorum, in quibus omnibus primae litterae, 
grammatica et humanitates juvenibus tradibantur, et ut potis est traduntur. Est et aliud in 
ipsa civitate Pampilonensi, sub advocatione Sti. Antonii Patavini, quod licet a personis 
laicis fundatum et directum, instructionem doctrinis catholicis omnino conformem dabat 
juvenibus, qui sub directione spirituali unius sacerdotis vitam in collegio degebant. Meis 
in dictus apertum est pro tempore parvum collegium in resdientia patrum discalceato-
rum Sti. Augustini in villa Puenta la Reina, quod juxta testamentum Exemi. Domini 
Juliani de Mena et Goldáraz erigendum est in preadicta villa, et tradendum ordini reli-
gioso ad arbitrium episcopi Pampilonensis, / cui ejusdem collegii patronatum perpetuum 
commendatum est, ut sub ejusdem tutela erigatur, substurtetur et conservetur. Die 21 
novembris proxime elapsi mihi tradita fuerunt a testamentario et administratoribus prae-
dicti domini de Mena documenta omnia et valores publici et quidquid in praesentiarum 
est ad testamentariam pertinens, et in proxima aestate, Deo favente, incipiet aedificatio 
collegii juxta ultimam testatoris voluntatem.

Pro instructione et institutione puellarum etiam diversa in dioecesi collegia, ad 
hoc singilatim erecta numerantur scilicet: duo filiarum charitatis Sancti Vincentii a Pau-
lo in oppido Sangüesa et Vera; duo tertii ordinis Sti. Dominici in Pampilone nempe ab 
Villava; duo sororum de Cruce in civitate Tafalla et in villa Arguedas; unum reuniones 
Smi. Cordis Jesu in villa Puente la Reina, fundatum, sicut de quo supra nuntio facta 
est, ab Excmo. D. de Mena; unum sororum Inmaculatae Conceptionis in oppido Le-
caroz, et unum ursulinarum in civitate Pampilonensi. Praeter haec omnes fere domus 
religiosarum votorum simplicium, si pauperum sorores et Servae Mariae pro infirmis et 

722 Subrayado steterunt.
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nonnullae Filiarum Charitatis quae conmorantur in hospitalibus excipiantur, puellarum 
christiana et litteraria educatione et laborum sui sexus propriorum instructione animos 
inbuunt.     

3. Numero dificillimum est confraternitates laicorum subjicere, ut pote quae in 
quodam populo, etsi parvulo incolarum numero coalescat, non tantum una sed duo vel 
tres numerari possunt, praesertim confraternitas Smi. Rosarii, et quae dicitur «de mi-
nerva»; cujus finis est assistere processioni, qua infirmis sacrum adsportatur viaticum, 
et ei quae tertia cujusque mensis dominica celebratur: et paucis ab hinc annis institu-
tae sunt societas filiarum Mariae, confraternitas sacratissimi cordis Jesu et apostolatus 
orationis, quae per omnia fere oppida porrectae, uberrimos religioni et societati fructus 
parant. In majoribus oppidis est etim societas Sti. Aloysii Gonzaga, praesertim in ipsa 
civitate, ubi quotannis tempore quadragesime exercitia spirituallia seu missiones pro 
solis hominibus habet, quibus varia hominum millia assistunt, et ad sacram synaxim 
duo millia hominum aut amplius ultima die accedunt. Anno proxime elapse ego ipse 
cum alio pater augustiniano exercitia didi. Denique conferentiae Sti. Vincentii a Paulo 
tam virorum quam feminarum suam exercent charitatem in majoribus oppidis ubi mi-
seria plus latet.

4. Diversa sunt etiam in dioecesi loca pia in quibus, sub directione / sororum 
ad praedictas congregationes religiosas pertinentium, senibus ac juvenibus utriusque 
sexus quae ad victum et vitae curam sunt necessaria diligentissime ministrantur, quin 
ea quae religionis sunt propria praetermittantur. Haec sunt in primis tres domus «de 
misericordia»723 vulgo dictae, in quibus a filialibus charitatis S. Vincentii aluntur paupe-
res et custodiuntur orphani, et in civitatibus Pampilone et Estella et in villa «Elizondo» 
inveniuntur, quae domus aliquibus piis donationibus et ore municipali aut provinciali 
substentantur. Una est domus pro expositis in ipsa Pampilonensi civitate sub directione 
earumdem filiarum charitatis, cui unita adjacent domus maternitatis, in qua juvenes lap-
sae filios suos in lucem edunt absque nova ipsarum infamia et sine periculo aliquo pro 
parvulis. Duo sunt domus sororum pauperum et parvarum sororem senium derelictorum 
in civitatibus Pampilone et Tafalla, quarum munus est sense derelictos colligere. Asylum 
Sacrae Familiae vulgo (de la Sagrada Familia) nuper noster praedecessor cum alia pia 
familia fundavit et sub filialibus charitatis possit pro puellis orphanis pauperibus, et si 
reditus superent ad suscipiendas famulas vulgo (criadas) dum domum aliquram inve-
nerint in qua sua locent opera. Est et alium asylum partier a nostro praecessore cum alia 
pia femina fundatum pro orphanis puellis sub directione Josefinarum positum. Denique 
adoratricium domus, quae pro mulieribus inordinatae vitae aut in periculo positis in ipsa 
Pampilone adest. 

5. Reditus quibus hospitalia et cetera loca usquemodo memorata substentatur in 
nonnulla excipiantur quae a fundationibus sufficienter dotata fuerunt, fere omnes elee-
mosynis fidelium praecertim per testamenta factis, aut municipiorum asignatione perse-
verant. Ego ipse inter hospitalia, nosocomnia et orphanotrophia triginta millia et amplius 
libellas, proportione servata, distribuo ex yndulto quadragessimali provenientes, ita ut 
hospitale provinciale Pampilonense duodecim millia recipiat.

723 Subrayado de misericordia.
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Ph. XI
An adsuit montes pietatis, et quot sint, una cum aliis consimilibus ad statum materia-

lem ecclesiae spectantibus
1. Non sunt in dioecesi montes pietatis proprie dicti, sed sunt aliae consimi-

les fundationes beneficae, quae vulgo «positos» dicuntur, forsitan quia in eis triticum 
praesertim colligitur, et in frumentario pronitur724, / ut ex eo, tempore quo seminatio fieri 
debet aut recolectio frugum, quo tempore major solet esse pauperibus necessitas, sumat 
unusquisque quod indigeat, et reddat postea cum aliqua parva usura in eadem materia, 
quae numquam 5% attingit. Hae fundationes, etsi ad specialem patronatum ecclesiasti-
cum spectent, subjiciuntur tamen ex lege potestati civili, cui de earum administratione 
quotannis ratio reddi debet.

2. Legata pia quae suis testamentis fideles hujus dioecesis praeteritis tempori-
bus ad sublevandas diversas vitae necessitates et in animarum salutem et requiem reli-
querunt, enumerari non possunt, sed cum animarum et corporum detrimento omnia per 
impias desamortizationis leges evanuerunt, et, sine dubio, ut amplius revivisei nequeant. 
Remanent tamen nonnulla ad dotem virginibus religionem ingresuris constituentam, aut 
matrimonium honestum contrahendum, ad infirmos pauperes subveniendos, ad studia 
juvenibus expedienda, ad scholas primarum litterarum stabiliendas, ad anniversaria ce-
lebranda, ad missas et officia persolvenda ad sacras missiones in quibusdam pagis sub-
ministrandas, ex quibus, etsi cetera taceam, liceat mihi duo ad minus speciminis gratia 
conmemorare, unum recens, alterum antiquum. Primum est fundatio pii legati ab Exmo. 
D. D. Antonio Ruiz Cabal et Rodríguez, ultimo praecessori nostro in hac dioecesi, in 
anno postremo sui regiminis (1899) facta, qua unicuique ex octo puellis quotannis dis-
tribuuntur 375 libellas, sive pro ingressu in religione, sive pro matrimonio contrahendo, 
quae quidem previa distributio facta fuit in primo anno mei pontificaliis, et jam facta est 
secunda anno currente, quia ex mente fundatoris distributio fieri debet quotannis mense 
octobris, et per singulos dioecesis, archipresbyteratus (arciprestazgos), ordine a suces-
sore statuendo qui anno praeterito fuit stabilitus. Secundum fundatum fuit a D. Joanne 
Baptista Irurzun, ut septem juvenes possent in seminario conciliari studia peragere, eis 
ministrando non solum quae necessaria sunt ad victum sed etiam ad ipsam vitam et ha-
bitum. Hoc legatum postium fuit sub patronatu episcopi et prioris ecclesiae cathedralis, 
qui hodie substitutus est per decanum capituli (Dean). Hoc legatum et nonnulla alia 
minoris momenti praservari potuerunt a rapacitate gubernii, sed infinita alia depraedata 
sunt sive in universali bonorum ecclesiasticorum renditione, sive per posteriors redemp-
tiones factas a dominis directis bonorum illorum quae piis legatis affecta erant. De his 
nonnulli laici rationem duderunt, suis cupientes consulere conscientiis / et redemptio-
nem postularunt ab auctoritate ecclesiastica, et ex ipsis acervus quidam efformatus fuit, 
qui originem dedit centum decem et octo capellaniis, quibus juxta regulas concordatas 
imposita sunt onera missarum pro fundatoribus nonnullis exceptis, quae ex capellaniis 
incongruis et non collativis procedunt, quae fundatae sunt pro illis locis ubi illis a quibus 
efformantur radicabant. Hujus acerbus reditus cum capellaniae non sunt occupatae, in 

724 Subrayado ponitur.
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tres partes dispescuntur aequales, quarum prima obligationum satisfaction dedicatur, 
alia augmentui dotationum et tertia pro aliis capellaniis erigundis juxta regulas jam me-
moratas. Alii vero morose inveniuntur, etsi pro munere nostro eos frequenter hortemus 
ut suas impleant obligationes, promittendo eis secundum auctoritatem mihi per Sanctam 
Sedem in hoc tributam, maximam indulgentiam, specialiter cum de satisfaction agitur 
aut solutione redituum, quos illa pia legata usque ad huc produxerunt.

3. Dicendum ocurrit, ut hoc caput omnino absolutum reperiatur, et Emmi. Patres 
S. C. C. melius cognoscant statum materialem dioecesis Pampilonensis, mihi sine ullis 
meritis commendatae, omnes fere paroecias et nonnulla oppida in quibus illa suppresa 
fuit et alteri unita, domos rectorales («abadias» vulgo dicuntur) habere, quae recognitae 
fuerunt per pactum conventum anno 1851, tamquam bona ecclesiastica usui et commo-
do destinatae parochorum, sicut fundi nonnulli, qui a generali devastatione praeservati 
fuerunt, et tamquam hortus parochorum considerantur. Multae ex iis domibus, tum oc-
casione ultimi belli civilis, tum quia per varios annos sine habitatore fuerunt, eo quod 
paroeciae vacarent, aliquid detrimenti passae sunt, praesertim illae quae in paroeciis 
suppressis sitae numquam habitatae fuerunt, aut per inquilinos qui minorem quam par 
est earumdem curam habuerunt. Desidedaret episcopus relator domus rectorales, quae 
in paroeciis suppressis extant, alienari posse et cum venditionis product alias meliorare 
quae in actualibus paroeciis existunt, aut etiam, considerando has domos ut res proprias 
ecclesiae, aliquos fundos de fabrica ecclesiae propriae distrahere ad reparationem domo-
rum parochialium. Sed de hoc in ultimo capit.

Domus etiam seu palatium episcopale, quod tamquam ecclesiae bonum conside-
ratum fuit a gubernio, adhaeret seminario per medium parvum transitum, et per alium 
multo majorem et ipsum claustrum, ecclesiae ipsi cathedrali unitur, ita ut sine gyru per 
vias utrumque adire potest episcopus. Est sufficienter amplum nam in eo locum habere 
possunt omnes episcopatus officinae, / videlicet secretaria administratio bullae Crucia-
tae provisotatus seu tribunal ecclesiasticum et administration capellaniarum, cum aliis 
dependentiis episcopo necessariis. Hisce in diebus laborant artifices, renovando tectum, 
quod minabatur corruere, nisi reparatio in promptu steterit, quam obtinui a gubernio, 
quod ad opus perficiendum 20.000 libellas (pesetas) concessit. 

Caput 2
De secundo relationis capite pertinente ad ipsum episcopum

Ph. I
An residentiae praeceptum a sacris canonibus Concilio Tridentino et constitutio-

ne urbana praescriptum adimpleverit, et an aliquo tempore et quo abfuerit, et an ultra 
menses conciliares, et an cum vel sine Sedis Apostolicae licentia.

R. A. die septima martii anni 1900, in qua Pampilonensi dioecesim ingressus est 
episcopus relator usque in praesentem diem, 20 novembris currentis, erutit se adamus-
sim adimplevisse residentiae praeceptum a jure praescriptum, eo quod nomisi ex justa 
causa et per paucos ncó ex ea exivit.

1. In mense junii anno 1900 per quinque dies ut sermonem dicerat in festivitate 
Stae. Eurosiae V. et M. patrona dioecesis Jaccensis, cujus cura ipsi prius commendata 
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fuerat, mediante invitatione sui dupliciter fratris Rmi. D. fr. Francisci Valdés, qui tunc et 
nunc ejus episcopus existit.

2. Mense augusti ejusdem anni ut duas haberet conciones in solemni novenario 
in villa «Bilbao» celebrato occasione solemnis coronationis B. V. Mariae (vulgo de Be-
goña) dictae, et cum aliis episcopis procesini adsisteret.    

 3. In eodem anno a die 18 septembris usque ad 30 mensis octobris ad assotian-
dam peregrinationem dioecesanam in urbe et sacra apostolorum limina visitanda, roma-
noque pontifici obedientiam, reverentiam et devotionum patefaciendam.

4. In mense novembris ejusdem anni per tres dies ut missam pontificalem cele-
braret et concionem haberet in villa «Bilbao» apud Matres Smi. Cordis Jesu in centena-
rio anniverssario fundationis suae congregationis.

/ Praeter hos a dioecesi discesiones nullam aliam fecit, et de ipsis petit humiliter 
a eminentis patribus, ut sciat si in conscientia alias similes facere potest, dum cassus 
occurrat.

Ex relatis confici potest tempus mensium conciliarium non fuisse expletum, sed 
neque pro talibus ausentiis licentiam apostolicam obtinuisse, si illa excipitur quam ob 
peregrinationem et SS. Liminum visitationem fecit, pro qua non tantum desiderium et 
voluntas sed etiam praeceptum aderat S. Sedis.

Ph. II
An et quoties dioecesis sibi commissae visitationem expleverit

R. ex relatione status materialis dioecesis, capite praecedente facta, aperte difluit 
dificultas visitationis ob magnam ejusdem extensionem et paroeciarum numerum, cui 
dificultati et aliae adjungi debent, illae praesertin, quae ex rigiditate clymatis et ejus 
topographica situatione procedunt.

Hoc dictae sint, non ut eludat responsabilitatem, si qua foret, quia nondum totam 
dioecesim visitavit relator, sed tantum ut justum judicium eminentisimi patres Conci-
lii emittere possint de iis quae circa hanc visitationem relator prestitit. Mense aprilis 
anno 1900 paroecias lustravit civitatum vulgo Estella, Tafalla et Sangüesa et villae Los-
Arcos, quae episcopalis visitationis necessitatem habebant. Mense julii ejusdem anni 
alias quinque visitavit, quin aliarum posset visitationem explore, quia preparari debebat 
peregrinationem suorum fidelium et propriam in urbe, et quia hiemis tempore fere im-
possibilis evadit. 

Celebrato paschate hujus anni dioecesis visitationem instituit, incipiens ab ipsa 
ecclesia cathedrali et urbis paroeci, quam semel et iterum suspendere coactus ob erudi-
tatem temporis et abundantiam pluviae, usque in diem 15 decembris prosequutus est, 
et in ea terent et octo paroecias visitavit, populos instruens in rebus fidei et morum et 
confirmationis sacramentum in eis administrans.

Manent ad huc visitandae plusquam biscentum paroeciae, quarum visitationem 
aliis committere nolui, sive quia primam visitationem per memetipsum facere desidera-
bam, tum quia visitatio per alios, in populis praesertim, nullum fructum producit, ac de-
mum quia in vere ac aestate proximis, et si remanserint visitanda, in autunno a meipso, 
Deo volunte, visitatio explebitur.
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/ Ph. III
An per se vel per alios sacras ordinationes expleverit et sacramentum confirma-

tionis administraverit.
Per meipsum ordinations meas sacras feci fere in omnibus ecclesiae temporibus 

incipiens a Sabbato Sancto illius quadragesimae in qua realem sumpsi dioecesis posses-
sionem. Etiam in proximis Sancti Thomae temporibus eas celebrato, in quibus plusquam 
centum clerici ordines majores recipient, religiosis inclusis.

Confirmationis sacramentum in quinque urbis paroeciis administravi in quadra-
gesima anni currentis, et in paroeciis quas visitavi: etiam aliquando in publico palatii 
episcopalis sacello hoc sacramentum administravi adultis qui vercundia afficerentur si 
eis publici confirmatio conferretur, quia hic viget consuetudo in ipsa infantia pueros 
confirmandi. 

Ph. IV
An et quoties synodum dioecesanam coegerit

Nondum tempus adfuit nec de ipsa cogitandi. Occupationitus pressus quas tam 
vasta dioecesis propinat, hanc dishili ad tempus cum dioecesi cognita et ejusdem neces-
sitatibus, melius eis occurrere et quae opportuniora sint decerni possint, nam ejusdem 
synodi necessitas ab ipso relatore cognoscitur eo quod ab anno 1590 nulla fuerit celebra-
ta, et dioecesis regitur per statuta antiquissima in ultima edita synodo.

Quam citiis possit eam celebrabit relator. Non ad fuit provinciali synodo, quia 
non fuit celebrata, neque conferentiis a Smo. D. N. Leone papa XIII praescriptis adsti-
tit, quia duo archiepiscopi Caesaraugustani, cui archiepiscopatui ut suffraganeus subest, 
infirmitate détente eas cogere non potuerunt. Anno vero currente occasione consagra-
tionis ecclesiae Sti. Franscici Xaverii a relatore mense junio peracta in invitatione quam 
fratribus archidioeceseos direxit ut ei assisterent, eis proposuit ut in hac civitate dictae 
conferentiae locum haberent, illis si placuisset, in quo unanimiter consentientes, ab an-
tiquiore fratrum convocati (vacua enim erat sedes archiepiscopalis) praedictas conferen-
tias celebravimus, in quibus, praeter alia, epistolam pastoralem collec- / tivam eddimus 
contra gravissima mala provenientia ex lecturis impiarum ephemeridum et reverentem 
expositionem obtulimus regiae catholicae majestati et ejus gubernio, in qua, ne religio-
sae familiae laederentur nec decreta super instructione juvenum, de quibus tunc tempo-
ris agebatur, ederentur humiliter deprecatamus, aliquas pro meliori nostrarum dioecesim 
regimini collatis consiliis, dispositione sumpsimus.

Ph. V
An verbum Dei per seipsum praedicaverit ut (puntos suspensivos)

Quamvis in omnibus urbis paroeciis non solum parochi sed etiam alii sacerdotes 
verbum Dei praedicunt, et in ipsa cathedrali ecclesiae sit canonicus magistralis, cui onus 
praedicationis incumbit, non se credidit ab hoc munere adimplendo inmunem orator, 
sed in ipsamet quadragesima in qua dioecesim adivit, et si nondum omnino liber ab 
infirmitate, quae «influenza» dicitur, et quam in anteriore sua dioecesi Jacensi contraxit 
mense decembri anni 1899, duas habuit conciones in ecclesia matrici, quatuor in civitate 
«Estella», tres in «Tafalla», tres etiam in «Sangüesa», et duas in villa «Los-arcos»; per-
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multanque alias in ipsis ecclesiis urbis, ita ut conputum faciens suorum sermorum sine 
mendatii neque ponderationis labe asserere possit singulis diebus praedicasse. Ordina-
rie dum in civitate manet, et solemnes novendiales functiones celebrantur, et in mense 
maii B.M.V. dicato, nonnullam aut ultimam concionem facit. Praeterea in anni currentis 
quadragresima ipsemet dedit exercita spiritualia, quae melius missiones dici possunt, 
per novem dies sociis congregationis Si. Aloyssi Gonzaga, quibus aderant auctoritates 
omnes et nonnulla hominum millia: etiam per alios novem dies veritates illas quae ho-
die plus impugnantur, scilicet libertas, ratio, revelatio et populo cultiori explicavit cum 
alio sui ordinis augustiniensium fratre. Post pascha visitationem dioecesis incoavit, cui 
finem posint diebus mediis mensis novembris, et usque ad praesentationem hujusmodi 
relationis non minus quam decem sermons, aut instructiones doctrinales praedicavit. 
Praeter hoc sunt in dioecesi multi religiosi qui munus praedicationis exercent in civitate 
et in pagis.

Ph. VI
An habeat depositarium poenarum et mulctarum pecuniariarum et an / 

eodem fuerint piis usibus applicatae
Non habet depositarium poenarum ac mulctarum, quia nec poenae nec mulc-

tae imponuntur delinquentibus, quia aliunde non haberent unde solverent ob presen-
tem penuriam et paupertatem, sed aliis remediis occurritur ne deliquentes reincidentes 
fiant. Sunt poenae pecunariae quae dicuntur (de Cámara), et sunt illae quae imponuntur 
matrimonium contrahere volentibus cum dispensatione alicujus bannorum, quarum in-
tegrum productum expenditur in eleemosynis et aliis piis operibus. Aliae poenae pecu-
niariae utuntur in cancelleriae hac et sunt quae ab uno ex nostris praecessoribus imposi-
tae fuerunt exequutioni rescriptorum omnium apostolicorum, in qua officiales ejusdem 
cancellariae adlaborant, in inter quos tales poenae integre distribuntur. Non eas abstuli 
quamvis de sua licitate non sim securus, quia parvae sunt retributiones quibus cancella-
riae episcopalis officiales potiuntur. 

Ph. VII
Quonam taxa et an inocentiana in cancellaria observetur

Non est in observantia pro juribus nostrae cancellariae taxa inocentiana, sed alia 
quae a praecessore nostro S. C. C. missa fuit die 1 maii anno 1897 ut justa impleret 
ejusdem S. C. quae imposita fuerunt episcopis per decretum editum mense junii anno 
1896. Hanc taxam obrero fideliter donec Emmi. Patres S. C. T. interp. decervant quid 
de ea tenendum sit tam pro praeterito tempore quam pro futuro, flagitans tantummodo 
subsanatio concedatur pro praeterito si necessaria foret, nam pro futuro eam imponam 
quae a S. C. C. decreta fuerit.

Dicendum tamen venit circa hujusmodi taxam, emolumenta quae ex ea prove-
niunt (et principalia sunt quae jure sigilli exiguntur) destinari in sua totalitate ad remu-
nerandum laborem officialium cancellariae et illorum qui in provisorato aut gubernio 
ecclessiastico operam praestant, tum etiam ad solventas pensiones mensuales iis paupe-
ribus qui, etsi non ostiatim mendient, eis tamen opus est hac eleemosyna, tum ad alios 
pauperes sucurrendos in quae supertunt.
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Ph. VIII
An aliquid habeat, quod sibi obstet circa exercitium episcopalis officii, jurisdic-

tionis ecclesiasticae, necnon tuendae libertatis et inmunitatis ecclesiarum.
/ In praesentiarum non magnae sunt difficultates quas auctoritas episcopalis in 

officio suo et in exercitio jursdictionis experitur, sed timendum est, si Deus verum et 
opinionum subversivum cursum non averterit, quod multae et magnae illi occurant, tum 
ex ipsa constitutione civili et politica status, tum ex legibus jam promulgatis, tum ex allis 
quae in proximo promulgantae tinentur. Ex illis memorari possunt quae circa assotiatio-
nes (ley de asociaciones) latae sunt, quibus subduntur piae confraternitates saeculares, 
quae tenentur non solum propria statuta gubernii ministris patefacere, sed etiam admi-
nistrationis bonorum et obventionum, si quae eis sunt, rationem reddere, et circa bona 
ecclesiarum quarum vi, et si possidendi et adquirendi jus ecclesiae per concordatum 
concedatur, tamen quamcumque ex causa, aut sine aliqua, facile a gubernio eis expo-
liatur. Timentur leges, circa familias religiosas, quea eas subjiciant legi assotiationum, 
et circa instructionem omnino indepudentem ab magisterio in lyceis statuendam; quae 
quidem leges si promulgatae fuerint, episcopis condictionem difficillimam creabunt, pro 
qua facilius superanda ab Emmis. Patribus S. C. T. patribus litenter et humiliter expectat, 
atque summise flagitat sua consilia relator.

Immunitas ecclesiarum in iis quae ad religionem directe pertinente adhuc viget, 
in aliis diminuta fuit, sicut in illa quae immunitatem personalem et fori privilegium 
decernebant. In hac tamen dioecesi, si quando persona ecclesiastica tribunal civili ab 
aliquo sistitur, hoc locum non habet quin prius veniam ab episcopo obteneat ille qui jus 
suum contra ecclesiasticam personam ante tribunal civile procequi vult.

Ph. IX
An aliquod pium opus peregerit pro ecclesia, pro populo aut pro clero

Quantum in me fuit omnia bona, quae potui, ecclesiae mihi commissae procu-
ravi. Inter ea memorare debeo novam residentiam patrum discalcetorum S. P. Augustini 
in villa «Puente la Reina», quae, Deo favente, in collegium primariae et secundariae ins-
tructionis consurget anno proximo, nam jam mihi, tamquam patrono, tradita sunt bona 
omnia juraque defuncti Excmi. D. Joannis de Mena, ducis generalis hispan. Exercitum, 
quibus praedicti collegiis aedificationi ac dotationi providendum est, sicut re- / ditus 
permiserint ut in testamento praecipitur, post extinctionem pensionum personalium quae 
hodie solvuntur.

Die 19 julii anno 1900 novam domum apervi filiarum charitatis S. Vincentii a 
Paulo in villa «Lodosa», ut infirmis ministrent et puellas doceant qua sui sexus sunt pro-
pria, ad quod opus magnum mihi praestitit adjumentum pia et religiosa familia ejusdem 
villae.

In eodem mense et anno facultatem et licentiam concessi sororibus franciscanis 
missionariis B.V. Mariae, ut suum aperirent conventum, quem modo habent in hac ci-
vitate cum oratorio publico a meipso benedicto, et si revolutionis rabies non exeritur, 
ut tuinendum est, contra religiosas familias, aestate proxima proprium incolabunt in 
suburbiis civitatis conventum qui hisce in diebus sectu cooperietur.
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Die 20 decembris ipsiusmet anni moniales ordinis B.M.V. de Monte Carmelo ex 
antique conventu, qui olim fuerat collegium patrum excalceatorum ejusdem ordinis, ad 
novum conventum a dictis pratribus aedificatum, transtuli, illis possessionem capienti-
bus sui antiqui collegii in quo domum observantiae pro nunc temporis habent.

Die 29 ejusdem mensis ecclesiam novam bendixi in populo vulgo «Guerendiáin», 
quam eorum incolae a fundamentis erexerant. 

Ecclesiam instauravi et ornavi oppido vulgo «Villatuerta» sumptibus provenien-
tibus de alienatione antiquissimae imaginis B.M.V., ad quam ab excmo. nuntio aposto-
lico licentiam obtinui. In hac ecclesia et in oppidi «Arellano» per quinquenios vicissuin 
asservantur reliquae Sti. Veremundi, Abb. Irachensis monasterii, pro quarum decoriori 
custodia argentea arca construitur populorum expensis et nostris.

Ecclesiam etiam pagi «Gallipienzo» cujus turris, fulmine perculsa ruinam in-
minebatur pecuniis dioecesos isntauravi, et pro parvis aliarum reparationibus aliquas 
pecuniae summulas erogavi, sicut pro conservatione domorum parochialium.

His diebus summam elargivi quinque millia libellarum ad amplificandam eccle-
siam villae «Carcastillo» insufficientem ad populum continendum, qui in hunc finem, 
alia donavit quinque millia, offerente corporatione municipali quindecim millia. Deunt 
tamen tredecim millia ut opus perficiatur quas ut majestatis catholicae gubernium con-
cedere dignetur, pro posse ad laborabo.

/ Pro bono populi mihi commissi assumpsi peregrinationem assumpsi tempore 
hiemali nondum bene confirmata valetudine quae infirmitatis «influenza»725 dictae cau-
sa debilitata fuerat, in civitates Estella et Sangüesa, ubi divisiones politicae et religiosae 
pacem fidelium turbabant adeo ut nulla corporatio religiosa voluerit aliquos religiosos 
mittere praedicandi causa in prima ex dictis civitatibus, ob timorum ne ordo publicius 
perturbaretur. Ibi ego per tres dies conciviem habui, universo assitente populo, qui sui 
licet indignissimi episcopi doctrinis assentiens et consiliis parens, timores omnes fecit 
ut evanuerent, propter quod gratitudinis ergo filii adoptivi civitatis me decorare ipsius 
municipium voluit. Diferentias quae inter paroecias existebant ratione privilegiorum, 
meis decretis abstuli, quaed pacem populi consolidavit. Pari modo processi in Sangüesa, 
ubi pugnam, quae duas inter parochias ratione etiam privilegiorum substentabatur et 
doctrinis et consiliis et decretis sedavi.

Quae opera tempore visitationis pro bono populi fecerim jam commemoravi; qui-
bus adjungi debent eleemosynae in quibus non solum quod de indulto quadragesimali 
procedit, quodque in unoquoque anno viginti millia libellarum aliquantulum superat, et 
quod oratori in hunc finem datur, sed etiam quod sibi proprium est elargivit ita modo ut 
parum ei remaneat quod erogare possit.

Praeterea in multis dioecesis paroeciis celebratae sunt missiones et in hac civita-
te, praeter exercitia et conferentias de quibus supra datae sunt alia separatim pro famu-
labus, et alia pro hominibus in quibus et ipse biduo praedicavi. 

725 Subrayado influenza.
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Etiam ad praedicationis munus uberius in dioecesi implendum pluries edidit ora-
tor litteras pastorales, praesertim adventus et quadragesimae tempore, et quoties aliqua 
specialis causa id postulavit, ut cum volui fidelium animos parare ad peregrinationem in 
almam urbem occasione anni jubilaei.